

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงิน

- ผู้สอบบัญชีของบริษัท

ปี	ชื่อผู้สอบบัญชี	ผู้สอบบัญชี รับอนุญาตเลขที่	บริษัทผู้สอบบัญชี
2559	นางสาวกรรณ แก้ว ลิมป์กิตติกุล	5874	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
2560	นางสาวกรรณ แก้ว ลิมป์กิตติกุล	5874	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
2561	นางสาวกรรณ แก้ว ลิมป์กิตติกุล	5874	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

- สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี 2559 - 2561 ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีข้างต้น ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ งบการเงินปี 2559 - 2561 ของบริษัทอยู่ในต่างประเทศผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นในแต่ละประเทศ

งบการเงินสำหรับปี 2559 - 2561 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินที่ตรวจสอบและมีความเห็นว่างบการเงินของบริษัทได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสด สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

● ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 - 2561

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2561		ปี 2560		ปี 2559	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	91.23	1.58	129.83	2.26	86.81	1.61
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากธนาคาร	0.24	-	0.23	0.00	0.23	0.01
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	448.13	7.77	492.66	8.59	465.98	8.64
สินค้าคงเหลือ	16.53	0.29	10.50	0.18	8.83	0.16
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	69.31	1.20	72.59	1.26	58.83	1.09
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	38.81	0.67	23.51	0.41	22.90	0.42
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	75.56	1.31	96.82	1.70	89.33	1.66
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	739.81	12.83	826.14	14.40	732.91	13.59
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	62.60	1.09	46.06	0.80	9.13	0.17
เงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	46.83	0.82	51.23	0.95
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	732.36	12.70	760.55	13.26	777.36	14.42
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,572.81	44.63	2,258.10	39.36	1,951.97	36.20
ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่	1,328.01	23.04	1,456.79	25.39	1,585.57	29.41
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	245.45	4.26	258.97	4.51	210.85	3.91
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	84.04	1.46	83.16	1.46	72.64	1.35
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,025.27	87.17	4,910.46	85.60	4,658.75	86.41
รวมสินทรัพย์	5,765.08	100.00	5,736.60	100.00	5,391.66	100.00

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2561		ปี 2560		ปี 2559	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
หนี้สิน						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	221.86	3.85	120.00	2.09	135.00	2.50
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	423.61	7.35	319.04	5.56	295.06	5.47
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	109.64	1.90	81.89	1.43	54.89	1.02
ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ค้างจ่าย	6.78	0.12	206.18	3.59	360.57	6.69
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	15.64	0.27	6.60	0.12	6.04	0.11
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	1.34	0.02	3.40	0.06	0.30	0.01
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	89.51	1.55	65.29	1.14	77.37	1.43
รวมหนี้สินหมุนเวียน	868.38	15.06	802.40	13.99	929.23	17.23
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	1,333.82	23.14	1,440.84	25.12	1,338.99	24.83
ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ค้างจ่าย	844.06	14.64	695.32	12.12	708.84	13.15
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	18.39	0.32	6.03	0.11	3.09	0.06
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	51.86	0.90	43.79	0.76	36.21	0.67
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	7.48	0.13	8.99	0.15	9.69	0.18
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	2,255.61	39.13	2,194.97	38.26	2,096.82	38.89
รวมหนี้สิน	3,123.99	54.19	2,997.37	52.25	3,026.05	56.12
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	486.30		519.70		498.50	
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	347.10	6.02	339.07	5.91	320.09	5.95
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	3,632.95	63.02	3,440.90	59.98	2,935.69	54.45
กำไรสะสม						
จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย	51.97	0.90	51.97	0.91	49.85	0.92
ยังไม่ได้จัดสรร	(1,238.98)	(21.49)	(941.58)	(16.41)	(795.59)	(14.76)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(151.95)	(2.64)	(151.13)	(2.63)	(144.43)	(2.68)
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	2,641.09	45.81	2,739.23	47.75	2,365.61	43.88
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,641.09	45.81	2,739.23	47.75	2,365.61	43.88
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,765.08	100.00	5,736.60	100.00	5,391.66	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 – 2561

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม					
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2561		ปี 2560		ปี 2559	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้						
รายได้จากการขายและให้บริการ	2,399.23	95.66	2,528.67	98.17	2,076.76	98.30
กำไรจากการปรับเปลี่ยนเงื่อนไขการชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่	75.23	3.00	-	-	-	-
รายได้อื่น	33.66	1.34	47.04	1.83	35.94	1.70
รวมรายได้	2,508.12	100.00	2,575.71	100.00	2,112.70	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและให้บริการ	1,905.89	75.99	1,833.83	71.20	1,633.84	77.33
ค่าใช้จ่ายในการขายและให้บริการ	171.03	6.82	139.39	5.41	107.57	5.09
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	483.43	19.27	448.34	17.41	417.92	19.78
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	-	-	21.30	1.01
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	4.94	0.19	23.78	1.13
หนี้สงสัยจะสูญ	1.90	0.08	0.50	0.02	1.37	0.07
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในการร่วมค้า	(4.03)	(0.16)	-	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	2,558.22	102.00	2,427.00	94.23	2,205.78	104.41
กำไร(ขาดทุน)ก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า						
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(50.10)	(2.00)	148.71	5.77	(93.08)	(4.41)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	-	-	(1.81)	(0.09)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและรายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(50.10)	(2.00)	148.71	5.77	(94.89)	(4.50)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(128.62)	(5.13)	(133.40)	(5.18)	(145.01)	(6.86)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(178.72)	(7.13)	15.31	0.59	(239.90)	(11.36)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(14.55)	(0.58)	42.86	1.66	(9.65)	(0.45)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(193.27)	(7.71)	58.17	2.26	(249.55)	(11.81)
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(0.82)		(6.70)		0.92	
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-		-		(7.15)	
ผลกระทบภาษีเงินได้	-		-		1.33	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(0.82)		(6.70)		(4.90)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(194.09)		51.47		(254.45)	

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม					
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2561		ปี 2560		ปี 2559	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(193.27)		58.17		(249.55)	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-		-		-	
การแบ่งปันกำไรสำหรับปี	(193.27)		58.17		(249.55)	
กำไรต่อหุ้น						
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.056)		0.017		(0.079)	
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด	(0.056)		0.015		(0.079)	
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	3,451.45		3,351.57		3,172.66	

งบกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 - 2561

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,188.95	1,185.86	749.61
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,227.00)	(1,473.10)	(1,536.68)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(2.11)	332.57	678.67
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน เพิ่มขึ้น (ลดลง)	1.56	(2.31)	0.92
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิลดลง	(38.60)	43.02	(107.48)

ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.85	1.03	0.79
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.58	0.74	0.54
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	1.42	1.37	0.77
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	5.49	5.76	5.04
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	66.46	63.38	72.42
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	116.92	132.34	107.99
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	3.12	2.76	3.38
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	41.69	43.61	23.22
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	8.75	8.37	15.72
วงจรเงินสด (วัน)	60.83	57.77	60.08

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	20.56	27.28	20.18
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	(6.63)	4.02	(6.21)
อัตราส่วนกำไรอื่น (%)	4.34	1.83	1.70
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	(747.83)	1,166.38	(580.98)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	(7.71)	2.26	(11.81)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	(7.18)	2.28	(10.42)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	(0.87)	2.67	(1.78)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	(12.09)	20.01	(22.74)
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.44	0.46	0.40
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.18	1.09	1.28
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	(0.39)	1.11	(0.65)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.80	0.70	0.48
อัตราการจ่ายเงินปันผล ^{1/} (%)	-	381.66	38.66

หมายเหตุ : ^{1/} คำนวณจากกำไรสุทธิตามงบการเงินเฉพาะกิจการ

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1) การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้

รายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2561 มีจำนวน 2,508.12 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 มีจำนวน 2,575.71 ล้านบาท ลดลง 67.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.62 โดยรายละเอียดของรายได้รวมเป็นดังนี้

รายได้	งบการเงินรวม			
	ปี 2561	ปี 2560	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
รายได้จากการขายและให้บริการ	2,399.23	2,528.67	(129.44)	(5.12)
กำไรจากการปรับเปลี่ยนเงื่อนไขการชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่	75.23	-	75.23	100.00
รายได้อื่น	33.66	47.04	(13.38)	(28.44)
รวมทั้งสิ้น	2,508.12	2,575.71	(67.59)	(2.62)

รายได้จากการขายและให้บริการของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2561 มีจำนวน 2,399.23 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 มีจำนวน 2,528.67 ล้านบาท ลดลง 129.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.12 รายได้จากการขายและให้บริการแยกตามกลุ่มธุรกิจ เป็นดังนี้

กลุ่มธุรกิจ	งบการเงินรวม			
	ปี 2561	ปี 2560	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
ธุรกิจสื่อ	2,193.64	2,370.90	(177.26)	(7.48)
ธุรกิจการให้บริการคอนเทนต์	205.59	157.77	47.82	30.31
รวมทั้งสิ้น	2,399.23	2,528.67	(129.44)	(5.12)

รายได้จากกลุ่มธุรกิจสื่อ ซึ่งประกอบด้วยธุรกิจให้บริการโฆษณาและธุรกิจสื่อบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2561 มีจำนวน 2,193.64 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 มีจำนวน 2,370.90 ล้านบาท ลดลง 177.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.48 โดยรายได้ที่ลดลงเป็นรายได้จากการให้บริการผ่านโทรศัพท์เคลื่อนที่จากค่านิยมของผู้บริโภคต่อบริการสาระและบันเทิงในรูปแบบ SMS ที่ลดลง ซึ่งทางบริษัทได้ปรับกลยุทธ์ทางธุรกิจเป็นรูปแบบการสมัครบริการแบบบอกรับสมาชิก (Subscription) โดยเน้นไปที่บริการดูหนังออนไลน์ Monomax ที่มีการรีแบรนด์และเพิ่มเติมคอนเทนต์ที่น่าสนใจ สำหรับรายได้จากการให้บริการโฆษณา TV ยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากบริษัทย่อยได้ดำเนินธุรกิจให้บริการโทรทัศน์ในระบบดิจิทัลแบบความคมชัดปกติ (SD) ภายใต้ชื่อช่อง “โมโน ทเวนตีไนน์” (MONO29) และมีคอนเซ็ปต์ “ฟรีทีวีที่มี หนังสือ ซีรีส์ดัง มากที่สุด” ที่นำเสนอคอนเทนต์ที่มีคุณภาพระดับโลก สดใหม่และเข้าถึงลูกค้าทุกกลุ่ม ผลักดันให้ช่องเป็นหนึ่งในกลุ่มผู้นำธุรกิจทีวีดิจิทัลของประเทศ ซึ่งได้รับความนิยมจากผู้ชมโดยครองเรตติ้งในอันดับ 3 ของฟรีทีวีในระบบดิจิทัล ส่งผลให้ลูกค้าตอบรับและสนใจลงโฆษณากับทางช่อง “MONO29” โดยมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

รายได้จากกลุ่มธุรกิจการให้บริการข้อมูลและความบันเทิง ซึ่งประกอบด้วย ธุรกิจภาพยนตร์ ธุรกิจกีฬา ธุรกิจเพลงและธุรกิจอื่นๆของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2561 มีจำนวน 205.59 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 มีจำนวน 157.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 47.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30.31 เนื่องจากการนำเข้าภาพยนตร์ต่างประเทศของ Mono Film และการผลิตภาพยนตร์ไทยของ T-Moment เพื่อเข้าฉายในโรงภาพยนตร์ที่ได้รับความนิยมเพิ่มขึ้น รวมถึงรายได้จากกลุ่ม Sponsors ที่เข้ามาสนับสนุนกิจกรรมการแข่งขันกีฬา และคอนเสิร์ตของกลุ่มบริษัท

รายได้อื่นของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2561 มีจำนวน 33.66 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 มีจำนวน 47.04 ล้านบาท ลดลง 13.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 28.44

ต้นทุน ค่าใช้จ่าย ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้

ต้นทุน ค่าใช้จ่าย ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้ของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2561 มีจำนวน 2,701.39 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 มีจำนวน 2,517.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 183.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.30

รายการ	งบการเงินรวม			
	ปี 2561	ปี 2560	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
ต้นทุนจากการขายและให้บริการ	1,905.89	1,833.83	72.06	3.93
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	171.03	139.39	31.64	22.70
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	483.43	448.34	35.09	7.83
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	4.94	(4.94)	(100.00)
หนี้สงสัยจะสูญ	1.90	0.50	1.40	280.00
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในการร่วมค้า	(4.03)	-	(4.03)	(100.00)
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	2,558.22	2,427.00	131.22	5.41
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	128.62	133.40	(4.78)	(3.58)
ภาษีเงินได้	14.55	(42.86)	57.41	133.95
รวมทั้งสิ้น	2,701.39	2,517.54	183.85	7.30

การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน มีค่าตัดจำหน่ายลิขสิทธิ์เพิ่มขึ้นจากการซื้อคอนเทนต์ใหม่ๆจากค่ายหนังต่างประเทศเพื่อรองรับการออกอากาศในช่อง “MONO29” และในทุกแพลตฟอร์มอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะแพลตฟอร์ม Monomax ที่ทางบริษัทได้ปรับกลยุทธ์ทางธุรกิจเป็นรูปแบบการสมัครบริการแบบอภิมอบ (Subscription) ที่รองรับลูกค้าทั้งทางเว็บไซต์และแอปพลิเคชัน รวมถึงการที่บริษัทและบริษัทย่อยได้มีการใช้สื่อประชาสัมพันธ์ ทั้งการใช้สื่อภายในองค์กรและการออกสื่อประชาสัมพันธ์ภายนอก ร่วมกับพาร์ทเนอร์ และสปอนเซอร์มากขึ้น

ขาดทุนสุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิรวมในปี 2561 จำนวน 193.27 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 มีกำไรสุทธิจำนวน 58.17 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 251.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 432.25 เนื่องจากในปี 2561 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ลดลง เมื่อเทียบกับปีก่อน ตามที่กล่าวมาข้างต้น

2) การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ สิ้นปี 2561 มีจำนวน 5,765.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 28.48 ล้านบาท จากการลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียน 86.33 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 114.81 ล้านบาท

สินทรัพย์หมุนเวียนที่ลดลงมีสาเหตุหลักมาจาก

เงินสดและเงินฝากธนาคาร ลดลง 38.60 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 44.53 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักมาจาก

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนมีจำนวน 2,572.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 314.71 ล้านบาท จากการจัดหาคอนเทนต์เพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจทีวีดิจิตอลและธุรกิจภาพยนตร์ โดยเฉพาะการซื้อภาพยนตร์จากสตูดิโอยักษ์ใหญ่จากต่างประเทศ

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ สิ้นปี 2561 มีจำนวน 3,123.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 126.62 ล้านบาท จากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 104.57 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทและบริษัทย่อย ณ สิ้นปี 2561 มีจำนวน 2,641.09 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 จำนวน 98.14 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนจากการดำเนินงานสำหรับปี 2561 จำนวน 193.27 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2560 จำนวน 104.13 ล้านบาท ส่งผลให้กำไรสะสมลดลง 297.40 ล้านบาท และในระหว่างปี 2561 บริษัทมีทุนหุ้นสามัญชำระเพิ่มขึ้น 80 ล้านหุ้น เป็นเงินจำนวน 200 ล้านบาท

โครงสร้างเงินลงทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 3,123.99 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 54.19 ของสินทรัพย์รวม ส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 2,641.09 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 45.81 ของสินทรัพย์รวม อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 1.18 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.09 เท่า

ความสามารถในการทำกำไร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 20.56 ลดลงจากปี 2560 ร้อยละ 6.72 มีอัตรากำไรสุทธิติดลบร้อยละ 7.71 ติดลบเพิ่มขึ้นจากปี 2560 ร้อยละ 9.97

สำหรับอัตราส่วนในการทำกำไรในด้านต่างๆที่ลดลงจากปีก่อน รวมถึงอัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในปี 2561 ติดลบร้อยละ 7.18 ติดลบเพิ่มขึ้นจากปี 2560 ร้อยละ 9.46

ความสามารถในการบริหารสินทรัพย์

สำหรับปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ติดลบร้อยละ 0.87 ติดลบเพิ่มขึ้นจากปี 2560 ร้อยละ 3.54 และอัตรากำไรหมุนของสินทรัพย์ในปี 2561 เท่ากับ 0.44 เท่า ลดลงจากปีก่อน 0.02 เท่า เนื่องจากในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

สำหรับปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 0.85 เท่า ลดลงจากปีก่อน 0.18 เท่า อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วอยู่ที่ 0.58 เท่า ลดลงจากปีก่อน 0.16 เท่า เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียนลดลง ในขณะที่มีหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น

ทางด้านอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน สำหรับปี 2561 อยู่ที่ 1.18 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.09 เท่า เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้น ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง

ภาระผูกพันด้านหนี้สิน

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน และสัญญาบริการ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

ระยะเวลาการชำระ	จำนวนเงิน
ภายใน 1 ปี	151
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	238
มากกว่า 5 ปี	250